
ES LIFE Programmas projekts
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju

pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija”

(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature)

Saldūdeņu biotopu apsaimniekošanas plāni –
solis ceļā uz Biotopu direktīvas un Ūdens
struktūrdirektīvas harmonizāciju

Lauma Vizule – Kahovska
Saldūdeņu biotopu eksperts 
04/12/2024



ES nozīmes īpaši aizsargājamo saldūdeņu 
biotopu veidi

3130 Ezeri ar
oligotrofām līdz

mezotrofām augu
sabiedrībām

3140 Ezeri ar
mieturaļģu augāju

3150 Eitrofi ezeri
ar iegrimušo

ūdensaugu un 
peldaugu augāju

3160 Distrofi ezeri

3190* Karsta
kritenes

3260 Upju
straujteces un 

dabiski upju posmi

3270 Dūņaini upju
krasti ar slāpekli

mīlošu viengadīgu
pioniersugu augāju



Saldūdeņi – pavisam cita pasaule

Apsekošanas veids un sarežģītība

Dalījums pa objektiem, nevis hektāros

Upēm – anketas attiecināšana

Mazāks skaits poligonu. Konkrēts 
objekts – upe vai ezers



Saldūdeņi – pavisam cita pasaule

Īpašumtiesības – viens 
objekts var piederēt 
vairākiem īpašniekiem.

Kā sabalansēt 
apsaimniekošanu?

Ietekmes un 
apsaimniekošana – vēl 
sarežģītāk, jo sateces 
baseina līmenī.

Kā risināt apsaimniekošanu?



Atšķirīga pieeja BAP izstrādē -
BD un ŪSD harmonizācija

VARAM

Valsts vides 
monitoringa 
programma Ūdens 

struktūr-
direktīva 

2000/60/EC 

Mērķis - panākt 
vismaz labu 

virszemes ūdeņu 
kvalitāti 

Virszemes 
ūdeņu 

monitorings

Upju baseinu 
apgabalu 

apsaimnieko-
šanas plāni

Laba kvalitāte saldūdens 
ekosistēmās, veicot to 
kvalitātes vērtēšanu, 

aizsardzību un pareizu 
apsaimniekošanu

Dabas 
aizsardzības 

plāni, Biotopu 
apsaimnieko-

šanas plāni

Bioloģiskās 
daudzveidības 
monitorings 

Mērķis -
nodrošināt 
bioloģiskās 

daudzveidības 
saglabāšanos

Biotopu 
direktīva 

92/43/EEC 

KOPĪGS MĒRĶIS

Šo divu procesu
Savienošana 
jeb sasaiste



Nelielas upes – ir ES nozīmes 
biotops, bet nav ŪO, piemēram, 
Melnupe. 

Dabiskas upes, kas atbilst gan ES 
nozīmes biotopam, gan ŪO, 
piemēram, Salaca. 

BD un ŪSD pārklāšanās

• ES nozīmes biotopu poligoni
• Upju un ezeru ūdensobjekti

Pārveidotas upes, kas neatbilst ES 
nozīmes biotopam, bet ir ŪO, 
piemēram, Jogla



Biotopu 
direktīva

Ūdens
struktūr-
direktīva

Upe un tās kvalitātes problēmas ir vienas un tās pašas, neatkarīgi no kuras 
direktīvas skatu punkta tiek vērtēts

Atbilstoši apsaimniekošanas pasākumi ŪSD ietvaros sniedz ieguvumu arī BD 
mērķu sasniegšanā un pretēji

Upju baseinu apgabalu 
apsaimniekošanas plāni un Biotopu 
apsaimniekošanas plāni - savstarpēji 

integrēti dokumenti

Vienota monitoringa anketa un 
monitoringa vietas

Ieguvumi:  Efektīvāka resursu pārvaldība 
un dažādu sektoru integrācija. Īstenota PAF 

noteiktā prasība. Izpildītas EK 
rekomendācijas. Uzlabota datu kvalitāte.  

Izmantojami un savstarpēji salīdzināmi dati 
gan ŪSD, gan BD ziņojumiem. Saskaņoti 

apsaimniekošanas pasākumi

BD un ŪSD pārklāšanās



Tekoši saldūdeņi
3260 Upju straujteces un 

dabiski upju posmi

3270 Dūņaini upju krasti ar 
slāpekli mīlošu viengadīgu 
pioniersugu augāju *kā upju 

struktūra

Stāvoši saldūdeņi
3130 Ezeri ar oligotrofām līdz 

mezotrofām augu sabiedrībām

3140 Ezeri ar mieturaļģu augāju

3150 Eitrofi ezeri ar iegrimušo 
ūdensaugu un peldaugu augāju

3190 Karsta kritenes *tikai ar 
saldūdeņu anketām

Distrofie ezeri
3160 Distrofi ezeri

Biotopu apsaimniekošanas plāni 
saldūdeņiem



BAP struktūra

Pielikumi
• Kvalitātes un mērķu apkopojums
• Apsaimniekošanas pasākumi
• Izmaksu aprēķins
• ???

Teksta daļa. Saturs

1. Biotopa (grupas) esošais raksturojums

2. Biotopa (grupas) mērķa platība, areāls un 
kvalitāte  

3. Problēmas, kas jānovērš, lai sasniegtu 
labvēlīgu aizsardzības stāvokli

4. Veicamie pasākumi, lai sasniegtu labvēlīgu 
aizsardzības statusu
5. Rezultatīvie rādītāji
6. Laika grafiks
7. Prioritātes
8. Iesaistītās puses
9. Finansējums
10. Politikas plānošana Sekojošais 

piemērs – tekoši 
saldūdeņi



Vienība Biotops – Ūdensobjekts Vienība Biotops - Upe

Visa informācija upju 
griezumā
• ES nozīmes biotopu 

poligoni tiek 
klasificēti pa upēm 
vai ūdensobjektiem.

• Kvalitāte, mērķi 
apsaimniekošana –
šīm vienībām.



1. Biotopa (grupas) esošais raksturojums



2. Biotopa (grupas) mērķa platība, areāls un kvalitāte

Esošā platība ir 179,52 km2, 
mērķa platība ir 216,6 km2. 
Iekļautās upes:
• ŪO - R1, R3 un R5 vai 

R2, R4 vai R6 
(>0,7 m/km); 

• ĪADT, esoši vai 
potenciāli ES nozīmes 
biotopi;

• Reto sugu atradnes;
• Atbilst prioritārajiem 

zivju ūdeņiem;
• Identificēti šķēršļi.

Potenciāli ES nozīmes 
tekošu saldūdeņu biotopi: 
hidromorfoloģiski
pārveidoti posmi (taisnoti, 
padziļināti, uzpludināti), 
kuros iespējama 
atjaunošanās dabiskā gaitā 
vai plānojot atbilstošu 
apsaimniekošanu.



3. Problēmas, kas jānovērš, lai sasniegtu labvēlīgu 
aizsardzības stāvokli
3.1. Biotopa apdraudējums
3.2. Konkrētas problēmas 

Tiek izvērtētas TOP12 ietekmes no ART17



4. Veicamie pasākumi, lai sasniegtu labvēlīgu 
aizsardzības statusu
4.1. Biotopa (grupas) uzturēšana/apsaimniekošana
4.2. Biotopa (grupas) atjaunošana/veidošana
4.3. Biotopa (grupas) kvalitātes uzlabošana
4.4. Īstenojamie pasākumi Dabas atjaunošanas 
regulas kontekstā



4.4. Tiesiskā aizsardzība
4.5. Monitorings un dati
4.6 Informēšana, izglītošana
4.7. Administratīvie, organizatoriskie

3260_3 Smilšainas 
straujteces

Strauji tekoši upes posmi ar 
kritumu > 0,7 m/km un 

smilšainu gultnes 
substrātu.

Raksturīgs ripsnojums, 
maza augu daudzveidība

! Smilšainais substrāts ir 
dabiski sastopams

3260_4 Mazās 
piejūras upes

Upes, kas atbilst Piejūras 
mazo upju baseiniem 

(Pastors, 1995). 

Šīs upes raksturo ļoti liela 
biotopu mainība un tajās 

nav iespējams noteikt 
dominējošo biotopa 

variantu.

3260_5 Purvu upes

Upes, kuras iztek no 
augstajiem purviem.

Tecējums vietām zem un 
vietām virspus kūdras 

slāņa, to gultni sedz kūdras 
substrāts un tās ir 

apaugušas ar sfagniem.

Ķīmiskais sastāvs līdzīgs 
distrofajiem ezeriem

4.8. Nepieciešamie 
metodiskie uzlabojumi:

• Papildus biotopu 
varianti



5. Rezultatīvie rādītāji

6. Laika grafiks

7. Prioritātes

8. Iesaistītās puses 

9. Finansējums

10. Politikas plānošanaUz 2030.gadu

Upes Natura 2000 
teritorijās

Uz 2040.gadu

References objekti

Upes, kuru kvalitāte 
ietekmē biotopu stāvokli 
Natura 2000 teritorijās

Zemas izmaksas – augsta 
efektivitāte

Uz 2050.gadu

Viss pārējais

Dabas atjaunošanas regula nosaka detalizētu pasākumu īstenošanu līdz 2030. gadam ar pārskatīšanu 
2032. gadā, un stratēģisko virzienu noteikšanu līdz 2040. gadam un 2050. gadam.



latvianature.lv

ES LIFE Programmas projekts 
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju 

pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija”

(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature)

Paldies par uzmanību!


	1: Saldūdeņu biotopu apsaimniekošanas plāni – solis ceļā uz Biotopu direktīvas un Ūdens struktūrdirektīvas harmonizāciju. slaids
	2: ES nozīmes īpaši aizsargājamo saldūdeņu biotopu veidi. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17: Paldies par uzmanību!. slaids

